
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.1

13. zasedání zastupitelstva konané dne 28. 2. 2022

Věc:
Fond vodního hospodářství a životního prostředí ÚK – obec Kyškovice

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Rozpor projektu, na který byla poskytnuta dotace, s Programem na podporu vodního hospodářství v 
Ústeckém kraji na období 2018 – 2025, projednání žádostí obce Kyškovice o změnu projektu a rozpočtu 
projektu 

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 15. 12. 2021 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 018/33R/2021

Výbor Výbor pro životní prostředí

Dne: 10. 1. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 003/12Vyb_ZP/2022

Přílohy: 

9.1-1 Název: bod 9.1 priloha 1.pdf Usnesení ZÚK z 27 1. 2020 U

9.1-2 Název: bod 9.1 priloha 2.pdf Žádost o dotaci ze dne 19. 8. 2019 U

9.1-3 Název: bod 9.1 priloha 3.pdf Smlouva č. 20/SML1164/SoPD/ZPZ U

9.1-4 Název: bod 9.1 priloha 4.pdf Žádost o změnu rozpočtu projektu ze 
dne 2. 3. 2021 U

9.1-5 Název: bod 9.1 priloha 5.pdf Žádost o změnu projektu ze dne 29. 9. 
2021 U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informace obsažené v důvodové zprávě tohoto materiálu a žádosti obce Kyškovice o změnu rozpočtu ze 



dne 2. 3. 2021 a změnu projektu ze dne 29. 9. 2021 dle příloh č. 4 a 5 tohoto materiálu;

B) rozhoduje

o nevyhovění žádosti obce Kyškovice o změnu rozpočtu projektu ze dne 2. 3. 2021 dle přílohy č. 4 tohoto 
materiálu, neboť je požadováno převedení dotačních prostředků z položky „prodloužení vodovodního 
řadu“, která nebyla předmětem žádosti o dotaci ze dne 19. 8. 2019 dle přílohy č. 2 tohoto materiálu;

C) rozhoduje

o nevyhovění žádosti obce Kyškovice o změnu projektu ze dne 29. 9. 2021 dle přílohy č. 5 tohoto 
materiálu, neboť změna spočívá v poskytnutí dotace na stavbu „prodloužení vodovodního řadu“, která 
nebyla předmětem žádosti o dotaci ze dne 19. 8. 2019 dle přílohy č. 2 tohoto materiálu, a na stavbu 
propojovacího a výtlačného vodovodního řadu, která je v rozporu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Ústeckého kraje; 

D) rozhoduje

o vypovězení Smlouvy o poskytnutí dotace č. 20/SML1164/SoPD/ZPZ dle přílohy č. 3 tohoto usnesení 
uzavřené s příjemcem obec Kyškovice na projekt „Vodojem Kyškovice“, a to na základě čl. V. odst. 1 
citované smlouvy z důvodu rozporu projektu s Programem na podporu vodního hospodářství v Ústeckém 
kraji na období 2018 – 2025 (dále jen „Program“), který je dle Preambule citované smlouvy pro příjemce 
závazný. Projekt nesplňuje podmínku dle Čl. 3 odstavec 9) Programu, neboť není v souladu s Plánem 
rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje.

E) ukládá

Ing. Lubomíře Mejstříkové, CSc., MBA, 1. náměstkyni hejtmana Ústeckého kraje pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí

1. sdělit obci Kyškovice rozhodnutí Zastupitelstva Ústeckého kraje o podaných žádostech dle bodu B) a C) 
tohoto usnesení a zajistit doručení výpovědi dle bodu D) tohoto usnesení obci Kyškovice.
Termín: 31. 3. 2022



Důvodová zpráva:
Dne 21. 8. 2019 podala obec Kyškovice žádost o dotaci na projekt „Vodojem Kyškovice“ ze dne 19. 8. 2019 v 
rámci Programu na podporu vodního hospodářství v Ústeckém kraji na období 2018 – 2025 (dále jen 
„Program“). Usnesením č. 028/26Z/2020 ze dne 27. 1. 2020 bylo rozhodnuto o poskytnutí investiční dotace 
obci Kyškovice ve výši 3 671 500,00 Kč. Dne 5. 5. 2020 byla uzavřena smlouva č. 20/SML1164/SoPD/ZPZ 
mezi Ústeckým krajem a obcí Kyškovice (příloha č. 3 předloženého materiálu). Dotace nebyla dosud ani 
částečně vyplacena.

Obsah projektu a hodnota jednotlivých položek v Kč dle žádosti o dotaci a dle k této žádosti přiložené 
dokumentace pro umístění stavby a stavební povolení:
stavba vodojemu - 2 995 000, 00 Kč
stavba vodovodního řadu propojovacího 5 m, stavba výtlačného řadu 23 m – 2 250 000,00 Kč

V žádosti o dotaci v části „Měřítka projektu“ je uvedeno, že projekt je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a 
kanalizací Ústeckého kraje (dále jen „PRVKÚK“). Tento údaj je nepravdivý. Dle Čl.
3 odst. 9) Programu projekt, který nebude ve shodě s PRVKÚK, nebude dále hodnocen. Při administraci 
žádosti však nebyla nepravdivost údaje zjištěna, proto došlo k rozhodnutí o poskytnutí dotace a k uzavření 
smlouvy o poskytnutí dotace. Nesoulad stavby vodojemu a související stavby výtlačného a propojovacího 
vodovodního řadu s PRVKÚK byl zjištěn až při administraci žádosti o změnu rozpočtu projektu v roce 2021.
Dne 26. 8. 2021 proběhlo jednání za přítomnosti zástupce obce Kyškovice (starostky) a zástupců KÚÚK, kde 
byla starostka obce seznámena se skutečností, že odbor ZPZ zjistil rozpor projektu s PRVKÚK a tím i 
nepravdivost údaje v žádosti o poskytnutí dotace.

Obec Kyškovice se k nepravdivému údaji v žádosti o poskytnutí dotace vyjádřila v žádosti o změnu projektu 
ze dne 29. 9. 2021 dle přílohy č. 5 tohoto materiálu (dále jen „žádost o změnu projektu z 29. 9. 2021“) v tom 
smyslu, že žádost o dotaci byla zpracována odborně způsobilou společností a obec až na základě podnětu 
krajského úřadu zjistila, že v žádosti o dotaci jsou chybně (a to opačně) uvedeny údaje o ne/souladu s 
PRVKÚK a o ne/souladu se stanoviskem správce povodí. V žádosti o změnu projektu z 29. 9. 2021 obec 
Kyškovice zároveň navrhla nápravu rozporu projektu s PRVKÚK tak, že předmětem žádosti o dotaci již 
nebude vodojem jakožto stavba v rozporu s PRVKÚK, ale pouze rozšíření vodovodní sítě v souladu s 
PRVKÚK.

V průběhu měsíce září a října 2021 probíhala průběžně e-mailová komunikace mezi odborem ZPZ a 
zástupcem obce (starostkou).

Odůvodnění návrhu usnesení B)
Dne 2. 3. 2021 předložila obec Kyškovice žádost o změnu položkového rozpočtu projektu dle přílohy č. 4. 
tohoto materiálu (dále jen „žádost o změnu rozpočtu z 2. 3. 2021“), kde obec žádala o vyjmutí položky 
„vodovodní řady“ s odůvodněním, že prodloužení vodovodního řadu proběhlo již minulý rok na vlastní náklady 
obce Kyškovice pro jeho nezbytnost. Připojení občanů na zdroj pitné vody bylo důležité, jelikož jejich rozbory 
vody z vlastních zdrojů (studny) jsou dlouhodobě zhoršené. Rozpočet nákladů na vodojem je 5 953 522,32 
Kč, proto obec žádá o navýšení hodnoty položky vodojem stavba a práce o částku, která byla určena na 
„vodovodní řady“ ve výši 1 575 000,00 Kč.
Dne 23. 6. 2021 byla obec Kyškovice odborem ZPZ vyzvána k doplnění žádosti o změnu rozpočtu z 2. 3. 
2021. Jednalo se o vysvětlení přesunu části dotace z vodovodu na vodojem beze změny projektu. Dle 
přiloženého rozpočtu bylo při porovnání s rozpočtem schváleným při poskytnutí dotace zřejmé, že náklady na 
vodojem se zvýšily z 2 995 000,00 Kč na téměř 6 milionů Kč. Náklady na vodovod se naopak snížily z 2 250 
000,00 Kč na 600 552,40 Kč. Na základě těchto rozdílů došel odbor ZPZ k závěru, že muselo dojít k 
významné změně samotného projektu.

Dne 25. 6. 2021 zaslala obec Kyškovice vysvětlení ke změně projektu. Obec vysvětlila, že je projekt beze 
změny. Dle vyjádření obce je prodloužení vodovodu, na který obec žádala dotaci, již zkolaudované a bylo 
realizován na náklady obce, z důvodu nutného připojení rodin, které jako zdroj vody měly studny, ve kterých 
byla voda dlouhodobě nepoužitelná. V době, kdy se žádalo o dotaci, obec neměla ještě hotový rozpočet, 
proto částka, která byla uvedena v žádosti, byla odhadem. Rozpočet obec nechala udělat až po kladném 
vyřízení dotace, jelikož by vodojem bez dotace z finančních důvodů nemohla obec realizovat a ceny za 
materiál a práci se stále zvyšují.
V rozpočtu na vodojem je položka prodloužení vodovodu, která je součástí stavby Vodojemu pro jeho 
připojení na stávající řad. Není to částka, která se týkala akce Prodloužení vodovodu, ten je již realizován na 
náklady obce a zkolaudován.



Závěr: Dotace byla dle žádosti o dotaci ze dne 19. 8. 2019 poskytnuta na projekt, jehož předmětem byla 
stavba vodojemu a jeho připojení na stávající řad - stavby výtlačného a propojovacího vodovodu (viz Úvodní 
informace). Tvrzení obce Kyškovice z 2. 3. 2021 a z 25. 6. 2021, že součástí dotací podpořeného projektu 
bylo i prodloužení vodovodu (385 m na pozemku p. č. 578/1) pro rodiny, které měly nevyhovující studny, je 
proto nepravdivé. Žádosti o změnu rozpočtu z 2. 3. 2021 již tohoto důvodu není možno vyhovět. Dále je z 
hlediska dodržení rovného přístupu k žadatelům o dotace neakceptovatelné, aby obci bylo umožněno měnit 
rozpočet projektu z důvodu, že jej v žádosti o dotaci stanovila odhadem. Plánovaný nákladový rozpočet je dle 
ČI. II. odst. 1. smlouvy o poskytnutí dotace pro příjemce dotace závazný. Návrh rozpočtu proto měla obec 
Kyškovice připravit dle přesných podkladů, jak činí ostatní žadatelé o dotaci. Obec nelze zvýhodňovat oproti 
jiným žadatelům, kteří mají při přípravě rozpočtu stejné podmínky. Rovněž z tohoto důvodu by nebylo možné 
žádosti obce o změnu rozpočtu vyhovět. Ačkoliv je pod bodem B) 4. navrhováno vypovězení smlouvy o 
poskytnutí dotace, je nezbytné formou navrženého usnesení Zastupitelstva ÚK vypořádat rovněž žádost obce 
Kyškovice o změnu rozpočtu z 2. 3. 2021.

Odůvodnění návrhu usnesení C)
Dle položkového rozpočtu přiloženého k žádosti o změnu projektu z 29. 9. 2021 a obcí předloženého 
kolaudačního souhlasu a soupisu prací je žádáno o dotaci na následující položky:
prodloužení vodovodu na pozemku p. č. 578/1 v k.ú. Kyškovice, délka 385 m – 825 184,00 Kč
vodovod výtlačný 23 m, vodovod propojovací 5 m – 600 552,40 Kč

Závěr: Po porovnání všech dokumentů obdržených postupně v rámci mailové i písemné komunikace s obcí 
Kyškovice sdělil dne 22. 10. 2021 odbor ZPZ obci mailem (a následně písemně do datové schránky dne 1. 
11. 2021), že na stavbu „Prodloužení řadu k. ú. Kyškovice“ nelze pohlížet jako na součást projektu, ke 
kterému je uzavřena smlouva č. 20/SML1164/SoPD/ZPZ. Na základě tohoto zjištění nelze žádosti o změnu 
projektu z 29. 9. 2021, která je založena na nepravdivém tvrzení obce z 2. 3. 2021 a z 25. 6. 2021, vyhovět.

Dne 25. 10. 2021 reagovala obec Kyškovice na sdělení odboru ZPZ ze dne 22. 10. 2021 zasláním faktur k 
proplacení. Jedná se o faktury za celý původní projekt – stavba vodojemu a propojovacího a výtlačného řadu, 
ceny položek neodpovídají závaznému položkovému rozpočtu dle smlouvy. Dne 3. 12. 2021 zaslala obec 
výzvu k proplacení investiční dotace do 15. 12. 2021 vzhledem k uplynutí lhůty splatnosti 30 dnů od doručení 
žádosti o proplacení. Toto jednání obce je v rozporu s její žádostí o změnu projektu z 29. 9. 2021, kde stavbu 
vodojemu požaduje z projektu vyřadit. Vzhledem k tomu, že žádost o změnu projektu z 29. 9. 2021 však 
nebyla obcí Kyškovice vzata zpět, je předkládán návrh usnesení pod bodem B) 3.

Odůvodnění návrhu usnesení D)
V rámci oblasti dotační podpory vodohospodářské infrastruktury se jedná o první zjištěný případ, kdy obec 
podala žádost o podporu stavby v rozporu s PRVKÚK, navíc s nepravdivým údajem o této skutečnosti. Obec 
o nesouladu stavby vodojemu (včetně propojovacího a výtlačného řadu) s PRVKÚK v době podání žádosti o 
dotaci věděla, neboť již od roku 2017 neúspěšně usiluje o zařazení vodojemu do PRVKÚK. Současná 
starostka obce vystoupila k příslušné změně PRVKÚK na jednání Zastupitelstva ÚK dne 29. 4. 2019. Obec 
Kyškovice nelze zvýhodňovat oproti celé řadě obcí Ústeckého kraje, které by rovněž rády získaly dotaci na 
svou vodohospodářskou infrastrukturu, ale respektují „zákaz“ žádat o dotaci na projekt, který je v rozporu s 
PRVKÚK. Obec Kyškovice proto z důvodu dodržení zásady rovnosti žadatelů o dotaci nemohla a nemůže 
získat výjimku z podmínky souladu projektu s PRVKÚK. (Obec zmiňuje „výjimku z PRVKÚK“ v části 
„Charakter projektu“ v žádosti o dotaci ze dne 19. 8. 2019). K rozhodnutí o poskytnutí dotace a uzavření 
dotační smlouvy došlo jen v důsledku uvedení nepravdivého údaje v žádosti o dotaci, k němuž dle vysvětlení 
obce došlo chybou při vyplňování žádosti, viz Úvodní informace.

Právní závěr odboru LP k nesouladu projektu s PRVKÚK: V řešeném případě byla dotace poskytnuta na 
základě nepravdivého údaje v žádosti o dotaci. Samotná skutečnost, že nepravdivý údaj o souladu s 
PRVKÚK v žádosti o dotaci nebyl odborem ZPZ zjištěn při administraci této žádosti, nezprošťuje obec 
Kyškovice povinnosti dodržet podmínky stanovené Programem. Je to obec Kyškovice, kdo odpovídá za 
pravdivost údajů uvedených v žádosti o poskytnutí dotace. Součástí žádosti o dotaci je prohlášení, že údaje 
uvedené v žádosti jsou pravdivé. Dle Preambule smlouvy o poskytnutí dotace je Program pro příjemce 
závazný ve věcech smlouvou neupravených. Přetrvávající nesoulad projektu s Programem je tudíž 
porušením smlouvy. Za této situace nelze než smlouvu o poskytnutí dotace vypovědět z důvodu jejího 
porušení.

Stanovisko odboru LP k materiálu jako celku: Odbor LP připravil dle požadavku odboru ZPZ návrh usnesení a 
doplnil důvodovou zprávu tohoto materiálu na základě spisu odboru ZPZ, věcného posouzení jednotlivých 
stavebních objektů a posouzení souladu s PRVKÚK provedených odborem ZPZ. Odbor LP nemá k 



navrženému řešení nastalé situace po právní stránce připomínek. Vzhledem k poslednímu obratu v jednání 
obce Kyškovice, kdy tato dne 25. 10. 2021 požádala o vyplacení dotace a k žádosti předložila faktury 
uhrazené za projekt vodojemu bez ohledu na nesoulad s PRVKÚK, nelze z důvodu nevyplacení dotace 
vyloučit spor mezi obcí Kyškovice a Ústeckým krajem, který bude rozhodovat Ministerstvo financí.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (1. náměstek 
hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 14. 2. 
2022

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (1. náměstek 
hejtmana)

  Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 14.2.2022

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 11. 2. 2022


